

כל כנויי פרק ראשון גדרים

(א) לקמן תנן: ויבנה לטו.

הגהות הב"ח

(א) גמ' הי אפי' לימא שמואל הכי ואם לא אמר שאני אוכל לך ושאתי טועם לך אסור אפילו בהנאה אלא הכי אמר שני' וחיבת אלה תיבת אין נמחק: (ב) רש"י ד"ה שניהן אסורין: דכיון דאמר נמי שאני אוכל: (ג) ד"ה טעם דמפריש כהני' (ד) ד"ה אלא הכי וכו' כי תניא מודר אני שניהן אסורין מודרני ממך הוא אסור:

גליון הש"ס

בר"ן ד"ה אלא הכי איתמר בו' כלומר נכפי אסורין לך וטעמא נכפי וכן נכפית שפטים ח' ב הספד אמר לוקח לך:

פירוש הרא"ש

אבל מודרני ספק אחרים שניהן אסורין. משמע מודרני ממך מליהנות לך וגם הלאה מודרני לך שלא תהנה ממנו א"כ דכלי מקמי מלך וכו' עלי וכו' שכן. והא דקתני בבביתא מודרני ממך הי' אסור ולא קתני הכי אלו אסורין אגב דכיון דתניא בבביתא מודרני ממך מליהנות לך ואם אמר מודרני ממך לחיוב שניהן אסורין כיון דלחמייהו דאסורין אלא דשפיר פריך ליה מתניתין דקלמ' תנן הריני עריך דרם הבורד אסור. משנה היא לקמן פסק השו"ס: אבל הבורד בורח. ולדבר דאמרת מודרני ממך אע"ג דלישנא משמע לאסור עמו על נכפי המודר ולא לאסור נכסיו על חבירו כמ"מ מפשט לה לומר א"כ הרני עריך חרם אע"ג דמשמעות הלשון משמע לאסור נכסיו על חבירו היה לו לפרש לומר דלמי והלאה עריך חרם קאמר: כגון דרש"י ואע"ג א"כ אכל כי אמר ואני עריך לך

אכל אמר מודרני הימך לחוד. ללא אמר שאני אוכל לך: שניהן אסורין. דכיון דאמר (א) שאני אוכל לך משמע דאסור נכפיהו כלל שאתי אוכל מחבירו אכל כי אמר מודרני הימך סתם משמע דמדמי נמי חבירה מיניה מכל וכל: סגן. צפ' השו"סין (לקמן מ:): **הריני עליך**

אבל אמר מודרני הימך לחודיה שניהן אסורין כי הא דאמר ר' יוסי בר' חנינא מודרני הימך שניהן אסורין (ב) תנן הריני עליך חרם המודר אסור אבל מדור לא כגון דפריש ואת עלי לא את עלי חרם הנודר אסור אבל מודר לא כגון דפריש ואנא עליך לא אבל סתמא מאי שניהן אסורין הא מדקתני סיפא הריני עליך ואת עלי שניהן אסורין הדין הוא דשניהן אסורין הא סתמא הוא אסור וחברו מותר אלא הכי איתמר דר' יוסי בר' חנינא מודר אני לך שניהן אסורין מודרני הימך הוא אסור וחברו מותר והא מתניתין דקתני הימך ואוקימנא למתניתין לשמואל ככולן עד שיאמר שאני טועם לך ושאתי אוכל לך הוא דאסור וחברו מותר אבל במודרני הימך שניהן אסורין אלא מעיקרא דשמואל הכי איתמר טעמא דאמר שאני אוכל לך ושאתי טועם לך הוא דאין הוא אסור אפילו בהנאה אי הכי לימא שמואל הכי ואם לא אמר (א) אלא שאני אוכל לך ושאתי טועם לך אין אסור אלא באכילה אלא הכי איתמר טעמא דאמר שאני אוכל לך ושאתי טועם לך הוא דאסור אבל אמר מודרני הימך לא משמע דאמר אסור מאי טעמא מודר אני ממך אלא משתעינא בהדך משמע מופרשני ממך דלא עבידנא עמך משא ומתן משמע מרוחקני ממך דלא קאימנא בר' אמוות דילך משמע לימא

דאמר ר' יוסי בר' חנינא מודרני הימך שניהן אסורין. נראה צעני דה"ט משום דמשמע מודר אני וככפי ממך ומנכסך הילכך כיון דכללל אני הוה נכסים על כרחיך חבירו נמי אסור צו דאי לא נכסים לאו בני אשהניו מחבירו נינהו: **סגן הרני עליך** חרם המודר אסור אכל המדר לא. ואמאי נימא דעליך נמי כולל חבירו ונכסיו וכיון שכן אף המדר ליתסר דאי לא נכפי חבירו לאו בני אשהניו מיניה נינהו: **אם עלי חרם הנודר אסור אכל מודר לא.** ואמאי נימא דעלי כולל נמי עצמו ונכסיו וליחסר מודר דאי לא נכפי דליה לאו בני אשהניו מיניה נינהו:

אלא הכי איתמר אמר רבי יוסי בר' חנינא מודרני לך שניהן אסורין. לך משמע לך * כלומר נכפי אסורין לך ומשמע משלך משא"כ צעיקן דלא משמע הכי. ונראה צעני דהכי פירושא דקס"ד השתא דשמואל הכי דייק מתני' דכיון דלא מן אלא חד אסור ודאי חדא קתני וכיון דחדא קתני על כרחיך הימך דרישא לאו דווקא דה"ה בך דכיון דמסיים מילתיה ואמר שאני אוכל אפילו אי אמר לך לא משמע דשניהן אסורין אלא דהוא אסור וחבירו מותר ומש"ה קאמר שמואל האי דקתני מנא דבמודרני בין דאמר הימך בין שאמר לך הוא אסור וחבירו מותר דווקא כשאמר שאני אוכל ושאתי טועם אכל כי לא אמר הכי לא שוה הימך ולך דבך שניהן אסורין: **והא מפסיקין הימך קתני.** כלומר דהש"ס לא ניחא ליה צבחי דהא מתניתין הימך מן ופע"ג דודאי קושטא קאמר שמואל דלגנא דמתני' לא שני ליה בין הימך ולך כיון דמסיים צב שאני אוכל לך מ"מ לא

הוה ליה לשמואל לסתומי מילתיה דמשמע דקאי אלישנא דתנא תנא כהניא דהיינו הימך ולומר דשניהן אסורין. כי נראה צעני: **אלא מעיקרא דשמואל הכי איתמר וכו' אכל מודרני ממך אסור אפילו בהנאה.** כלומר ידיים שאינן מוכיחות היין ידיים ומשום הכי אסור אפילו בהנאה: **הכי גרסינן אי הכי לימא שמואל הכי אסור אפילו בהנאה.** כלומר היכי קאמר שמואל עד שיאמר דמשמע דאי לא אמר הכי לא מיתסר דרביה אי לא אמר הכי מיתסר טפי והוה ליה לפרושי ולמימר הכי. וצדין הוא דלעיל נמי כי קאמרין דבמודרני לחודיה שניהן אסורין **אלא הכי איתמר טעמא דאמר וכו'.** כלומר לעולם דאמרין מעיקרא דכי לא אמר שאוכל לך מותר וטעמא משום דלא משמע דאמר אסור דהוה ליה

קאמר דלא משמע צבדיה **אכל לא לניכיל מיניה** וכן כי אמר מופרשני ממך דלא אמר שאני אוכל דליתא ממשה ומתן קא פריש מיניה מרוחקני ממך נמי דלא ליקרב בהרצב אמוות דליה משמע ולא דמדיר מאכילתו: לימא **שמואל הכי אם לא אמר שאני אוכל לך אסור אפילו בהנאה.** כלומר היכי קאמר שמואל עד שיאמר דמשמע דאי לא אמר הכי לא מיתסר דרביה אי לא אמר הכי מיתסר טפי והוה ליה לפרושי ולמימר הכי. וצדין הוא דלעיל נמי כי קאמרין דבמודרני לחודיה שניהן אסורין **אלא הכי איתמר טעמא דאמר וכו'.** כלומר לעולם דאמרין מעיקרא דכי לא אמר שאוכל לך מותר וטעמא משום דלא משמע דאמר אסור דהוה ליה

לא אע"ג דאי לא פריש מחייהו אפריי מכל מקום עיקר הלשון משמע לאסור נכסיו על חבירו אלא שאנו מפרשים לחומר לאסור גם נכסיו חבירו עזי הילכך אפי' דפריש ואת עלי לא שאל נחמיר עליו אכל כי פריש ואני עריך לא לא אהני לאסור הלשון שאסר כבר נכסיו על חבירו: את ע"ה חרם הנודר אסור. אכל מודר מותר וה"ה הוה לך להחמיר את והלכתי עלי חרם: טריקא תני יוסי בר' חנינא רש"י עריך ואת ע"ה שניהן אסורין הא סתמא בר' ואל שייך הכא לפרש טעמא דפריש ואת עלי לא או אני עריך לך הא סתמא נעשה באומר הריני עליך ואת עלי משום דמתניתין לא קתני ואת עלי לא אלא דמפרש לה הכי: והא סבג' ספק קתני. תמלה פריך מתניתין לר' יוסי בר' חנינא וזני הדרי מו פריך לשמואל א"ה נימא שמואל הכי ופי' לא אמר אלא שאני אוכל לך שאני טועם לך אין אסור אלא באכילה כן נמלאת הגירסא בכתבים ואינה מכוונת דהא לא אמר לאשמועינן עיקר מילתיה דשמואל (אלא) לאשמועינן דבמודרני ממך לחודיה אסור אפי' בהנאה ועד דמשמע טעמא דלא אמר אלא שאני אוכל לחודיה דאין אסור אלא באכילה הא אמר בהדיא מודרני ממך אסור אפרי' בהנאה והא לימא דלמו בהנאה עד שיאמר מודרני הימך וילכך נראה דהכי גרסי' ואם לא אמר שאני אוכל לך ושאתי טועם לך אסור אפילו בהנאה: **אכל אמר מודרני הימך שניהן אסורין.** דכיון דאמר (א) שאני אוכל לך משמע דאסור נכפיהו כלל שאתי אוכל מחבירו אכל כי אמר מודרני הימך סתם משמע דמדמי נמי חבירה מיניה מכל וכל: סגן. צפ' השו"סין (לקמן מ:): **הריני עליך**

י"ח א מ"י פ"ה מהל' גדרים ה"ל כג סגן לאין רחם טושיע יודי ס"י רו טע"ר א' ב' צ טושיע:

תוספות

תנן הריני עריך חרם המודר אסור אכל א"ה הבורד. ושמואל דאמר מודרני ממך משמע מחייהו הכי נמי נימא הריני עריך חרם משמע הריני על ממון חרם וגם מדר נמי ליסר ומשני דפריש ואת עלי לא ומהא פריך הכי את עלי חרם אסור ומודר מותר ואמאי נימא דה"ה הכי את עלי ומתני' חרם וחסור גמ' מודר: א"ל א איתמר דרבי יוסי בר' חנינא הכי איתמר מודר אני ממך הוא אסור וחבירו מותר. הוה אסור וחבירו מותר. חרם תימא מלי אפיה לאשעת"ה הא מנא צבדייהא הכי וי"ל דאשעת"ה דמודרני ממך לא משמע מודר ממונו אע"ג דהיינו חרם ר"ל מודר ממונו זה לא אמר הכי: והא פתג' דספד תנן. כלומר קתני דאמר דשמואל קאמר דאמר דמודרני ממך דשניהן אסורין: אלא שמואל הכי איתמר טעמא דאמר שאני אוכל לך ושאתי טועם לך הוא דאין אסור אלא באכילה. הוה דאין אסור אלא במתני' משמע ליה אסור

באכילה ולא בהנאה אכל מודרני ממך אסור בהנאה אסור בהנאה וה"ה שמואל ויכולן אסור בהנאה עד שיאמר שאני טועם לך משמע כשאתי טועם אסר עצמו טפי ממודרני והא לימא דלדריה מודרני מותר טפי ויש ספרים דגרסי לימא שמואל ואם לא אמר אלא שאני אוכל לך אינו אסור אלא באכילה וקשה לישני. וה"ה דלעיל דשמואל קאמר אכל מודרני שניהן אסורין מצי למפרך לימא שמואל אם לא אמר שאני אוכל לך שניהן אסורין: א"ל אבי איתמר. לעולם כדאמר מעיקרא דשמואל מודרני לחודיה לא אסר כלל דלמא לא משמע בהדך קאמר וקשה מצבייתה דלעיל דמודרני אסור בלא שאני טועם לך וי"ל דהאי אסור ר"ל דלא משמע צבדיה א"כ עתה נחית לומר נגהי אלא דבביתא דלעיל ס"י כרבנן דריים שאינם מוכיחות היין ידים ושמואל סגר דמתני' ככני יהודה דאמר לא היין ידים:

